
 
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ  
 

 от 18.12.2025 № 1623  
 г. Ленинск-Кузнецкий 

 

 Об итогах муниципального этапа областного конкурса 
«Юный экскурсовод Кузбасса» 

 

 

В соответствии с приказом управления образования Ленинск-Кузнецкого муни-
ципального округа от 11.11.2025 №1413 «О проведении муниципального этапа област-
ного конкурса «Юный экскурсовод Кузбасса» в период с 14 ноября 2025 года по 15 де-
кабря 2025 года проведен муниципальный этап областного конкурса «Юный экскурсо-
вод Кузбасса». В конкурсе приняли участие экскурсоводы школьных музеев: музей 
МБОУ СЛОШ № 1,  «Калейдоскоп национальных культур», музей МБОУ «Ленинуглёв-
ская СОШ», музей МБОУ ООШ № 7, Музей В. П. Астафьева «Сопричастный всему жи-
вому», музей МБОУ СОШ № 8, музей МБОУ ООШ № 37, «Музей истории шахты 
«Имени 7 Ноября», музей МБОУ «Школа № 32», музей МБОУ «ООШ № 42»,  «Музей 
боевой и трудовой славы», музей МБОУ ООШ № 20, «Музей Боевой Славы Ленинск-
Кузнецкого пулемётного училища», музей МБОУ «Красноярская ООШ», «Музей Шах-
терской славы имени Ивана Афанасьевича Зайцева», музей МБОУ «Гимназия №12», 
класс-музей сибирского быта «Сибирская старина», музей МБОУ «Школа №14», « Пом-
ним их имена», музей МБОУ «Чкаловская ООШ имени Героя Советского Союза З.М. 
Туснолобовой-Марченко», «Музей истории школы». На конкурс представлено 14 кон-
курсных работ п р и к а з ы в а ю: 

1 Наградить победителей и лауреатов муниципального этапа областного конкурса 
«Юный экскурсовод Кузбасса» грамотами управления образования администрации 
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, участникам конкурса вручить 
сертификаты (приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Начальник управления 
образования  

 
М.В. Дюкова  



 

 

 
 
 

 
СПИСОК  

участников муниципального этапа областного конкурса «Юный экскурсовод Кузбасса» 
 

№ ФИ должность ОО Руководитель Номинация Название экс-
курсии 

Место 

1.  Гонштейн Викто-
рия  обучающаяся 

МБОУ СОШ 
№ 1 

Косинова Светлана 
Вячеславна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Язык головных 
уборов» 

1 

2.  Полторыхина 
Александра обучающаяся 

МБОУ СОШ 
№ 1 

Косинова Светлана 
Вячеславна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Куклы-
обереги» 

1 

3.  
Манцурова Ели-
завета 

обучающаяся МБОУ «Лени-
нуглёвская 

СОШ» 
Ларионова Ирина 

Владимировна 
«Экскурсовод 

музея» 

«Добро 
пожаловать в 

тишину...» 

1 

4.  

Никитина Дарья 

обучающаяся МБОУ «Чка-
ловская ООШ 
имени Героя 
Советского 
Союза З.М. 

Туснолобовой-
Марченко» 

Писарева Наталья 
Викторовна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Страна Пионе-
рия» 

1 

5.  Болоховцева 
Арина 

обучающаяся МБОУ «ООШ 
№ 42» 

Скрипникова Наталья 
Александровна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Тёплый свет 
памяти» 

1 

6.  

Гизатуллина Да-
рина 

обучающаяся МБОУ ООШ 
№ 20 

Карвелис Юлия Пет-
ровна 

«Экскурсовод 
военно-

патриотиче-
ского профи-

«Наш Музей 
Боевой Славы» 

1 

Приложение № 
к приказу управления образова-

ния администрации 
Ленинск-Кузнецкого 

муниципального округа 
от  №  



 3 

ля» 
7.  

 Кудинова Дарья 
обучающаяся МБОУ «Гим-

назия №12» 
Гареева Фарида Ану-

совна 
«Экскурсовод 

музея» 
«Лента времени 

Часы» 
1 

8.  
Зуйкова Ева 

обучающаяся МБОУ «Школа 
№32» 

Айбульгина Наталья 
Анатольевна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Так всё 
начиналось…» 

2 

9.  
Арутюнян Тамара 

обучающаяся МБОУ «Школа 
№14», 

Медведева Ангелина 
Викторовна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Помни их име-
на» 

2 

10.  

Киреев Никита 

обучающийся МБОУ СОШ 
№ 8 

Данченко Андрей 
Александрович 

«Экскурсовод 
военно-
патриотиче-
ского профи-
ля» 

«Забаннова 
Наталья 

Захаровна- 
узница 

концлагеря» 

2 

11.  

Карачева Анна 

обучающаяся МБОУ «Лени-
нуглёвская 

СОШ» 
Ларионова Ирина 

Владимировна 
«Экскурсовод 

музея» 
«Отчизны вер-

ные сыны» 

2 

12.  

Папанец Дарья 

обучающаяся МБОУ ООШ 
№ 37 Шакурина Наталья 

Петровна 
«Экскурсовод 

музея» 

«Безопасность 
шахтерского 

труда» 

2 

13.  
Пекушкина Дарья 

обучающаяся МБОУ ООШ 
№ 7 

Балакина Наталья Ми-
хайловна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Голос из пере-
плёта» 

3 

14.  

Коптева Таисия 

обучающаяся МБОУ «Крас-
ноярская 
ООШ» 

Кечина Валентина 
Михайловна 

«Экскурсовод 
музея» 

«Обзорная экс-
курсия по му-

зею» 

3 

 
 

Начальник  
управления образования                                                                                                                                                                        М.В. Дюкова 


		[object Object]
	2026-01-15T16:42:47+0000
	Нет информации
	Дюкова Мария Владимировна
	на-подписи.рф




